
  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

12.10. Convenzione tra "Sapienza Università di Roma" e "Università’ degli 
Studi del Molise" ai sensi dell’art. 6, comma 11, della Legge 30.12.2010, n. 
240 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 469/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il 

regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni e, in 

particolare, l’art. 6, comma 11, il quale prevede che «I professori e i 

ricercatori a tempo pieno possono svolgere attività didattica e di ricerca 

anche presso un altro ateneo, sulla base di una convenzione tra i due 

atenei finalizzata al conseguimento di obiettivi di comune interesse»; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Decreto Ministeriale 30 gennaio 2014, con il quale sono stati 

fissati i criteri per la stipula delle convenzioni di cui all’art. 6, comma 11, 

della Legge n. 240/2010; 

• Visto il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154 con il quale sono 

stati da ultimo ridefiniti i criteri per l’autovalutazione, l’accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari, nonché 

per la valutazione periodica delle Università statali e non statali 

legalmente riconosciute, ivi comprese le Università telematiche; 

• Considerato che le Università degli Studi del Molise e di Roma “La 

Sapienza” hanno un reciproco interesse a garantire l’elevata qualità 

dell’attività didattica dei Corsi di Laurea in ambito medico, con 

particolare riferimento al settore scientifico disciplinare M-PSI/02 

“Psicobiologia e Psicologia Fisiologica”; 

• Considerato che l’Università degli Studi del Molise intende arricchire la 

sua offerta formativa attraverso l’istituzione del Corso di Laurea in 

“Scienze e Tecnologie Psicologiche”; 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

• Considerato che l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ha una 

consolidata esperienza maturata nel campo, avendo all’interno della sua 

offerta formativa il Corso di Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche; 

• Visto il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti, 

emanato con D.R. n. 2174 del 07.08.2023; 

• Vista la nota del 04.08.2023 con la quale il Magnifico Rettore 

dell'Università degli Studi del Molise ha chiesto a questo Ateneo la 

disponibilità a stipulare una convenzione ai sensi dell’art. 6, comma 11, 

della Legge n. 240/2010, in base alla quale la Prof.ssa Cecilia Guariglia, 

professoressa di ruolo di I fascia, per il Settore concorsuale 11/E1 

“Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria”, Settore Scientifico 

Disciplinare M-PSI/02 “Psicobiologia e Psicologia Fisiologica”, 

attualmente in servizio in regime di impegno a tempo pieno presso il 

Dipartimento di Psicologia della Facoltà di Medicina e Psicologia di 

questo Ateneo svolga attività didattica e di ricerca presso l’Università 

degli Studi del Molise, dal 01.11.2023 al 31.10.2024 nella misura del 50% 

dell’impegno previsto dall’art. 6, commi 1 e 2, della Legge n. 240/2010 per 

i professori di ruolo, al fine di implementare l’Offerta formativa 

dell’istituendo Corso di Laurea in “Scienze e Tecnologie Psicologiche” 

presso il Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” del 

predetto Ateneo; 

• Viste le delibere con le quali il Consiglio di Dipartimento di Psicologia e 

la Giunta di Facoltà di Medicina e Psicologia, rispettivamente nelle 

sedute del 05.07.2023 e del 19.10.2023, hanno espresso parere 

favorevole alla stipula della predetta Convenzione;  

• Considerato che il Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V. 

Tiberio”, in data 08.06.2023 ha espresso parere favorevole alla stipula 

della predetta Convenzione; 

• Vista la delibera con la quale il Senato Accademico dell’Università degli 

Studi del Molise, nella seduta del 26.07.2023, ha espresso parere 

favorevole alla stipula della predetta Convenzione; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi del Molise, nella seduta del 27.07.2023, ha 

autorizzato la stipula della predetta Convenzione per l’Anno Accademico 

2023/2024, con possibilità di proroga previo apposito accordo stipulato 

dai due Atenei; 

• Vista la nota del 05.09.2023 con la quale la Prof.ssa Cecilia Guariglia ha 

formalmente espresso il proprio consenso a svolgere parte della propria 

attività di didattica presso l‘Università degli Studi del Molise;  



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

• Considerato che la Prof.ssa Cecilia Guariglia per l’Anno Accademico 

2023/2024 è docente di riferimento per il Corso di Laurea Magistrale in 

Scienze e tecniche psicologiche, interateneo con l'Università degli Studi 

di Roma Unitelma Sapienza, per cui, in caso di stipula della citata 

convenzione la suddetta docente non potrà essere docente di riferimento 

dell’istituendo Corso di Laurea in “Scienze e Tecnologie Psicologiche” 

presso il Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” 

dell’Università degli Studi del Molise; 

• Vista la deliberazione con la quale il Senato Accademico, nella seduta 

del 12.12.2023, ha approvato la stipula della Convenzione, ai sensi 

dell’art. 6, comma 11, della Legge n. 240/2010 tra “Sapienza Università di 

Roma” e l’Università degli Studi del Molise, avente ad oggetto 

svolgimento per l’anno accademico 2023-2024 da parte della Prof.ssa 

Cecilia Guariglia, professoressa di ruolo di I fascia, per il Settore 

concorsuale 11/E1 “Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria”, 

Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/02 “Psicobiologia e Psicologia 

Fisiologica”, attualmente in servizio in regime di impegno a tempo pieno 

presso il Dipartimento di Psicologia della Facoltà di Medicina e 

Psicologia di questa Università di attività didattica e di ricerca presso 

l’Università del Molise, nella misura del 50% dell’impegno previsto 

dall’art. 6, commi 1 e 2, della Legge n. 240/2010 per i professori di ruolo, 

dando altresì mandato alla Magnifica Rettrice di apportare eventuali 

modifiche al testo della Convenzione, che non alterino il contenuto 

sostanziale della stessa; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA     
- di approvare, per la parte di propria competenza, la stipula della 

Convenzione, ai sensi dell’art. 6, comma 11, della Legge n. 240/2010, 

allegata parte integrante della presente delibera, tra “Sapienza Università 

di Roma” e l’Università degli Studi del Molise, avente ad oggetto lo 

svolgimento per l’anno accademico 2023-2024 da parte della Prof.ssa 

Cecilia Guariglia, professoressa di ruolo di I fascia, per il Settore 

concorsuale 11/E1 “Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria”, 

Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/02 “Psicobiologia e Psicologia 

Fisiologica”, attualmente in servizio in regime di impegno a tempo pieno 

presso il Dipartimento di Psicologia della Facoltà di Medicina e 

Psicologia di questa Università di attività didattica e di ricerca presso 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

l’Università del Molise, nella misura del 50% dell’impegno previsto 

dall’art. 6, commi 1 e 2, della Legge n. 240/2010 per i professori di ruolo, 

al fine di implementare l’Offerta formativa dell’istituendo Corso di Laurea 

in “Scienze e Tecnologie Psicologiche” presso il Dipartimento Medicina 

e Scienze della Salute “V. Tiberio” del predetto Ateneo; 

- che la Convenzione potrà essere rinnovata fino a un massimo di cinque 

anni consecutivi con il consenso della Docente e previa delibera dei 

competenti Organi accademici degli Atenei interessati; 

- di dare mandato alla Rettrice di apportare eventuali modifiche al testo 

della Convenzione, che non alterino il contenuto sostanziale della 

stessa. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


